Laurenti facta ex Gotselino. — « Quarta tandem die, quæ est quarta feria, quasi expediti ad beatissimos contubernales et successores suos Laurentium ac Mellitum ad ipsum principem (*Augustinum*) devehendos accessere. Laurentius cum ipso duce Augustino primus venit, cum quo et diaboli aciem primus rupit, primusque ab ipso adhuc vivente ordinatus archipontifex, ut quondam S. Clemens summo Petro superstiti successit. » Et infra: « De beato Laurentio dulce esset memorare quomodo mortuum suscitaverit, super undas maris pedibus cucurrerit, igne de cœlo evocato virtute Eliæ impios conflagraverit, quomodo fontem aridis locis

C productum in perpetuum rivum effuderit, qua pœna arceatur omnis feminarum accessus ab ecclesia quæ ejus apostolatu exstructa et consecrata est in Scotia, ut nuper regina Scotiæ inclyta Margareta cum oblationibus aditum tentare ausa, subito sit percussa atque repulsa, sed clericorum prece restituta. Verum hæc loci artitudine exclusive prætermitto, alibi Deo aspirante retexenda. »

2. Quam hic promittit auctor S. Laurentii Vitam, edidit sine dubio, teste Willelmo Malmesburiensi in lib. De pontif. Angl. his verbis: « Huic (Augustino) successit Laurentius annis quinque, cujus virtutes et cæterorum (de quibus Beda narrans breviter perstringit omnia, tædii scilicet offensam veritus) Gotselinus quidam quantum veterum relatione addiscere potuit, scripsit, miras prorsus et prædicandas adjiciens quas oculata fide perspexerat virtutes. » Hunc Gotselini de Laurentio fetum legerat Molanus, qui istius fetus exordium refert in Add. ad Usuardum 2 Febr. *Dominis charissimis et paternæ, etc.* Gotselinum Joannes Capgravius in compendium redegit. Sufficiunt quæ ex ipso Gotselino superius delibavimus.

3. *Laurentius presbyter et monachus.* — Dubitant nonnulli an Laurentius ex Italia cum Augustino, an ex Gallia in Britanniam ab ipso evocatus profectus sit. Dubitant etiam fueritne monachus, quem Gregorius passim (GREG., lib. ix, epist. 52, 55, 56) et Beda *presbyterum* appellant. De primo explorata videtur esse res, tum ex Gotselino supra tum ex ipso facto Augustini qui « archiepiscopus genti Anglorum ordinatus, » inquit Beda in Hist. lib. i, c. 26, « misit continuo Romam Laurentium presbyterum et Petrum monachum, qui B. pontifici Gregorio gentem Anglorum fidem Christi accepisse ac se episcopum factum esse referrent; » non missurus profecto nisi quos Roma secum adductos, Gregorio notos habebat. Ex quo apparet etiam Laurentium monachum fuisse, cum nonnisi « monachos timentes Deum (Beda lib. i, c. 25) » ex Italia Gregorius in Angliam miserit. Quoniam vero rariores tum erant in monasteriis presbyteri, hos presbyteros, non monachos appellare solebant, quo nomine *Beda presbyter* celebrari consuevit. Adde in Ecclesia Cantuariensi ab Augustino ad longa usque tempora, nullos antistites nisi monachos præfuisse. Bedam de Laurentio dicentem audiamus.

4. *Laurentius successor ab Augustino designatus, strenue officium exsequitur.* — « Successit Augustino, » inquit lib. i, cap. 4, « in episcopatum Laurentius : quem ipse idcirco adhuc vivens ordinaverat, ne se defuncto status Ecclesie tam rudis vel ad horam pastore destitutus vacillare inciperet. In quo et exemplam sequebatur primi pastoris Ecclesie, hoc est beatissimi apostolorum principis Petri, qui, fundata Romæ Ecclesia Christi, Clementem sibi adiutorem evangelizandi simul et successorem consecrasset perhibetur. » Hoc et Valerium Hipponensem « contra morem Ecclesie » prætitisse in magnum Augustinum Possidius in Augustini Vita, cap. 8, auctor est. « Laurentius archiepiscopatus gradu potius, strenuissime fundamenta Ecclesie quæ nobiliter jacta vidit, augmentare atque ad perfectum debili culminis et crebra voce sanctæ exhortationis et continuis piæ operationibus exemplis provehere curavit. Denique non solum novæ quæ de angelis erat collecta Ecclesie curam gerebat, sed et veterum Britannie incolarum, nec non et Scotorum, qui Hiberniam insulam Britannie proximam incolunt, populis pastorem impendere curabat sollicitudinem. »

5. *Scotos ad ritus catholicos adducere conatur. Epistolam ad eos scribit.* — « Siquidem ubi Scottorum præfata ipsorum patria, quomodo et Brittonum in ipsa Britannia, vitam ac professionem minus ecclesiasticam in multis esse cognovit, maxime quod Pæchæ solemnitate non suo tempore celebrarent, sed, ut supra docuimus (cap. 2), a quarta decima luna usque ad vicesimam Dominicæ Resurrectionis diem observandum esse putarent, scipsit cum coepiscopis suis exhortatoriam ad eos epistolam, obsecrans eos et contestans, unitatem pacis et catholicæ observationis cum ea quæ toto orbe diffusa est

A Christi Ecclesia tenere; cujus videlicet epistolæ principium hoc est : « Dominis charissimis fratribus, « episcopis vel abbatibus per universam Scotiam, « Laurentius, Mellitus et Justus episcopi, servi servorum Dei. Dum nos sedes apostolica more suo, « sicut in universo orbe terrarum, in his occiduis « partibus ad prædicandum gentibus paganis dirigeret, atque in hanc insulam quæ Britannia nuncupatur contigit introisse; antequam cognoscere mus, credentes quod juxta morem universalis « Ecclesie ingredrentur, in magna reverentia sanctitatis tam Brittones quam Scotos venerati sumus. Sed cognoscentes Brittones, Scottos meliores putavimus. Scottos vero per Daganum episcopum, in hanc quam superius memoravimus insulam, et Columbanum abbatem in Galliis venientem, nihil discrepare a Brittonibus in eorum « conversatione didicimus. Nam Daganus episcopus « ad nos veniens, non solum cibum nobiscum, sed « nec in eodem hospicio quo vescebamur, sumere « voluit. »

« Misit enim Laurentius cum coepiscopis suis, etiam Brittonum sacerdotibus litteras suo gradu condignas, quibus eos in unitate catholica confirmare satagit. Sed quantum hæc agendo profecerit adhuc præsentia tempora declarent. » Reliquum epistolæ desideratur. Non caruit fructu illa epistola, uti constat ex Vitæ S. Laurentii per Gotselinum scriptæ fragmento, quod Usserius in notis ad epistolam 7 Hibern. sic reddit : « S. Tercnanus archiepiscopus Hibernie ad eum transiit, vir tantæ sanctitatis ut tres mortuos suscitasse perhibeatur. Qui audiens B. Laurentium de Paschæ observatione aliisque apostolicis institutionibus mutuo conventu disputantem, dedit manus veritati, suosque discipulos indignantes quod tam divinus vir tali advenæ subjaceret, ad veritatis lineam suo exemplo cum sua gente correxit, » id est arguit. Hæc enim quæstio agente S. Wilfrido anno Christi 664 definita ac pene sopita est. Lege Bedæ Hist. lib. iii, cap. 25 et 26.

6. *Gregem relicturus a B. Petro corripitur.* — « Cum vero Laurentius, » ait Beda cap. 6, « Mellitum Justumque secuturus, ac Britanniam esset relicturus, jussit ipsa sibi nocte in ecclesia beatorum apostolorum Petri et Pauli, de qua frequenter jam diximus, stratum parari; in quo cum post multas preces ac lacrymas ad Deum pro statu Ecclesie fusas ad quiescendum membra posuisset atque obdormisset, apparuit ei beatissimus apostolorum princeps, et multo illum tempore secretæ noctis flagellis acrioribus afficiens, sciscitabatur apostolica districtione quare gregem quem sibi ipse crederat, relinqueret, vel cui pastorem oves Christi, in medio luporum positas fugiens ipse dimitteret. An mei, inquit, oblitus es exempli, qui pro parvulis Christi, quos mihi in iudicium suæ dilectionis commendaverat, vincula, verbera, carceres, afflictiones, ipsam postremo mortem, mortem autem crucis, ab infideli-

bus et inimicis Christi, ipse cum Christo coronandus, A paganis antistitem suæ posset Ecclesiæ reddere. Verumtamen ipse cum sua gente ex quo ad Dominum conversus est, divinis se studuit mancipare præceptis. Denique et in monasterio beatissimi apostolorum principis, ecclesiam sanctæ Dei Genitricis fecit, quam consecravit archiepiscopus Mellitus. »

7. *Ostensis plagis regem ad fidem reducit. — « His beati Petri flagellis simul et exhortationibus animatus famulus Christi Laurentius, mox mane facto venit ad regem (scilicet Eadbaldum), et resecto vestimento, quantis esset verberibus laceratus, ei ostendit. Qui multum miratus, et inquirens quis tanto viro tales ausus esset plagas infligere, ut audivit, quia causa suæ salutis episcopus ab apostolo Christi tanta esset tormenta plagasque perpessus, extimuit multum, atque anathematizato omni idololatriæ cultu, abdicato connubio non legitimo, suscepit fidem Christi, et baptizatus Ecclesiæ rebus quantum valuit in omnibus consulere ac favere curavit. »*